Metode yang digunakan dalam penulisan artikel ini adalah berbentuk studi
literatur. Pahang merupakan salah sebuah negeri antara yang paling awal menerima
kedatangan Islam. Proses islamisasi Pahang melalui satu jalur yang panjang bermula
seawal abad ke-11 lagi. Ini dibuktikan dengan penemuan Batu Nisan di Pekan, Pahang
yang bertarikh 419H/1028. Ada kajian-kajian sejarah menyatakan bahawa
pengislaman Pahang adalah hasil daripada penyebaran Islam dari Melaka. Namun
penulisan ini memperlihatkan bahawa pengaruh kedatangan Islam itu telah wujud
sebelum tertubuhnya Kesultanan Melayu Melaka.

Kajian yang dijalankan oleh sembilan orang penyelidik tempatan yang dilantik oleh
kerajaan negeri Melaka telah menetapkan tarikh baharu penubuhan kerajaan Melayu Melaka
iaitu pada tahun 1262 berbanding tarikh lama pada tahun 1400. Hal ini berdasarkan tulisan
Sejarah Melayu (Sulalatus Salatin) versi Raja Bongsu, yang menyatakan kerajaan Melayu
Melaka diasaskan pada tahun 660H bersamaan tahun 1262 (Abd Jalil, 2012: 31). Jika fakta
pengasasan Melaka ini diambil kira, bermakna kedatangan Islam ke Pahang telah bermula
lebih awal lagi berbanding tarikh yang kebiasaannya ditulis dalam buku-buku sejarah iaitu
pada zaman Sultan Muzaffar Shah (Linehan, 1963: 12) dan juga pelengkapnya pada zaman
pemerintahan Sultan Mansur Shah (Tun Seri Lanang, 2009).

(Mohd Mokhtar, 2007: 18-19)

Pihak Muzium Sultan Abu Bakar Pahang dan Majlis Agama Islam dan Adat Resam

Melayu Pahang telah membuat pengesahan pada 6 Ogos 1980 tentang tarikh tersebut (Zaleha
& Abdul Halim, 2014: 36; Mohd Mokhtar, 2007: 18). Berdasarkan penelitian penulis, 14hb
Rabiul Awal 419H bersamaan 12hb April 1028 (Date Converter Masihi–Hijri). Justeru, jika
tarikh ini disepakati, kemasukan Islam ke Pahang jauh lebih awal berbanding tarikh yang
tercatat pada Batu Bersurat Terengganu (Zaleha & Abdul Halim, 2014: 36). Batu bersurat
yang dijumpai di tebing Sungai Tersat, dekat Kampung Buluh, Kuala Berang, Hulu
Terengganu pada tahun 1887 tertera tulisan jawi yang menerangkan secara ringkas hukum-
hukum Islam bertarikh 4 Rejab tahun 702H bersamaan 22 Februari 1303 (Othman & Abdul
Halim, 2007: 46-47).

Sumber : http://sultanabubakarmuseum.com/index.php?option=com_content&view=article&id=90:timba-

Keduanya penemuan ‘Timba Tembaga’ di Pahang. Pada timba ini tertera tulisan
timbul tahun 707H bersamaan tahun 1308. Timba ini dipercayai digunakan di surau atau
masjid dan dikaitkan dengan petempatan Islam di Pahang. Terdapat kesan haus di bahagian
tepi badan artifak tersebut yang dipercayai disebabkan oleh fungsinya sebagai alat untuk
mengambil air di dalam perigi.

3 Terdapat banyak kitab berjudul al-Masalik wa al-Mamalik yang dikarang oleh ramai ahli geografi tetapi
kajian mendapati bahawa Ibnu Khurdadhbih-lah orang pertama menggunakan tajuk ini (Muhammad Hatta,
2013: 230).
4 Nama sebenarnya Ibnu Khurdadhbih ialah Abu al-Qasim Ubaydullah bin Abdullah bin Khurdadhbih. Seorang
ahli geografi Islam terkenal. Beliau dilahirkan di Khurasan pada tahun 205H/820 dan meninggal dunia pada
tahun 300H/911. Beliau dikatakan pada awalnya beragama Zoroaster, namun memeluk Islam atas sebab-sebab
tertentu (Ibid: 228-229).

Menurut beliau, Islam bertapak di Pahang hampir seratus tahun lebih awal daripada
Melaka. Berdasarkan keterangan daripada Paderi de Eredia ini, Abd Jalil menyatakan adalah
tidak menghairankan kerana jika dibandingkan dengan rekod rasmi penerimaan Islam oleh
Terengganu mengikut catatan pada Batu Bersurat Terengganu jelas menunjukkan tahun
702H iaitu bersamaan 1303 (Abd Jalil, 2014: 17). Oleh yang demikian, ada kemungkinan
dari segi tarikh kedatangan Islam ke Pahang adalah pada abad ke-11, iaitu lebih dahulu
berbanding Melaka.

Daripada perbincangan yang dinyatakan ini dapatlah dikatakan bahawa Pahang
adalah antara tempat terawal menerima kemasukan Islam daripada pendakwah dan pedagang
Arab Islam selain daripada negeri-negeri Melayu yang lain.

Tidak dapat dinafikan bahawa pengislaman
Pahang dilakukan secara tersusun dan dalam skala yang lebih besar melalui pentadbiran dan
sistem beraja Pahang yang diasaskan melalui Kesultanan Melaka.

Antara bukti-bukti awal yang boleh dikaitkan dengan wujudnya elemen pengaruh
Islam di Pahang ialah penemuan sebuah batu nisan di Kampung Teluk Cik Munah, Pekan
yang bertarikh 419H/1028. Dengan penemuan batu nisan ini atau dikenali juga “Keramat
Teluk Cik Munah” meletakkan Pahang antara negeri terawal yang menerima kehadiran
Islam sekitar abad ke-11. Bagaimanapun, menurut Zaleha & Abdul Halim (2014: 36-37),
batu nisan yang ditemui itu, dikatakan tidak dapat dikaitkan dengan perkembangan Islam di
Pahang kerana ia hanya bukti terpencil yang tidak mempunyai kesinambungan. Menurut
kajian yang dilakukan oleh Mohd Yatim & Abdul Halim (2007), banyak persoalan yang
perlu dirungkaikan ke atas penemuan batu nisan itu agar kesahihannya boleh dibuktikan
terutama oleh pengkaji dan pakar sejarah.

Bukti-bukti lain yang boleh diketengahkan ialah penemuan ‘Timba Tembaga’ yang
bertarikh 707H atau bersamaan 1308 yang dikatakan untuk kegunaan surau atau masjid di
Pahang pada waktu itu. Begitu juga catatan-catatan yang dijumpai dalam kitab-kitab
geografi Arab seperti al-Masalik wa al-Mamalik dan Akhbar al-Sin wa al-Hind melakarkan
Pahang sebagai sebuah bandar perdagangan dan persinggahan para pedagang Arab dan
China pada abad ke-9 dan 10.